
SEGUNDA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 201214 CADERNO 2

serviços turísticos no Estado do Pará
Valor Total: 130.319,00
Data Assinatura: 13/06/2012
Vigência: 13/06/2012 a 13/03/2013
Tomada de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO PARAENSE DE RECURSOS HUMANOS 
- APRH
Endereço: Av. Nazaré, Edifi cio Royal Trade Center, sala 507, 532
CEP. 66035-170 - Belém/PAEmail: diretoriaaprh@gmail.com
Telefone: 9132300543
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 394088

Contrato: 20-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: a prestação dos serviços de cursos de qualifi cação 
profi ssional para profi ssionais e agentes atuantes em toda 
cadeia produtiva do turismo da área urbana e rural do Estado do 
Pará (Pólos Turísticos do Estado), nos segmentos de Transporte, 
Alimentos e Bebidas, Gestão, Receptivo, Meios de Hospedagem, 
Eventos e Artesanato, melhorando dessa forma a qualidade dos 
serviços turísticos no Estado do Pará
Valor Total: 60.712,00
Data Assinatura: 13/06/2012
Vigência: 13/06/2012 a 13/03/2013
Tomada de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APENDIZAGEM RURAL 
SENAR
Endereço: Tv Dr Moraes, nº 21
CEP. 66035-080 - Belém/PAEmail: senar@senar-pa.com.br
Telefone: 9140085351
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 394064

Contrato: 18-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: a prestação dos serviços de cursos de qualifi cação 
profi ssional para profi ssionais e agentes atuantes em toda 
cadeia produtiva do turismo da área urbana e rural do Estado do 
Pará (Pólos Turísticos do Estado), nos segmentos de Transporte, 
Alimentos e Bebidas, Gestão, Receptivo, Meios de Hospedagem, 
Eventos e Artesanato, melhorando dessa forma a qualidade dos 
serviços turísticos no Estado do Pará
Valor Total: 51.010,92
Data Assinatura: 13/06/2012
Vigência: 13/06/2012 a 13/03/2013
Tomada de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE DESENVOLVIMENTO 
SUSTENTAVEL DA AMAZ
Endereço: Tv dos Tupinambás, 461
CEP. 66033-815 - Belém/PAEmail: abradesa@grupoideal.com.br
Telefone: 9133235067
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 394100

Contrato: 21-PRT
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: a prestação dos serviços de cursos de qualifi cação 
profi ssional para profi ssionais e agentes atuantes em toda 
cadeia produtiva do turismo da área urbana e rural do Estado do 
Pará (Pólos Turísticos do Estado), nos segmentos de Transporte, 
Alimentos e Bebidas, Gestão, Receptivo, Meios de Hospedagem, 
Eventos e Artesanato, melhorando dessa forma a qualidade dos 
serviços turísticos no Estado do Pará
Valor Total: 93.652,80
Data Assinatura: 13/06/2012
Vigência: 13/06/2012 a 13/03/2013
Tomada de Preços: 1/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132863190000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: INSTITUTO VITÓRIA REGIA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA
Endereço: Tv Angustura, 3649
CEP. 66093-041 - Belém/PAEmail: contato@institutovitoriaregia.
org.br
Telefone: 9132764030
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394519
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2012

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais e 
conhecido o resultado do julgamento do processo licitatório, que 
visa efetivar a tendo como objeto a Contratação de empresas/
entidades públicas e/ou privadas especializadas na prestação de 
serviços de cursos de qualifi cação profi ssional para profi ssionais 
e agentes atuantes em toda cadeia produtiva do turismo da área 
urbana e rural do Estado do Pará (Pólos Turísticos do Estado), 
nos segmentos de Transporte, Alimentos e Bebidas, Gestão, 
Receptivo, Meios de Hospedagem, Eventos e Artesanato, 
melhorando dessa forma a qualidade dos serviços turísticos 
no Estado do Pará, conforme especifi cações constantes neste 
Edital e Anexos, em especial o Termo de Referência (Anexo 
I), sob a forma de execução indireta no regime de empreitada 
por preço global, e tendo sua tramitação atendida à legislação 
pertinente, a autoridade competente, Sra. MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES DA COSTA, HOMOLOGA o processo licitatório 
referente ao Processo Administrativo nº 2012/67018, Tomada 
de Preços nº 001/2012, tipo técnica e preço, e ADJUDICA o seu 
objeto às pessoas jurídicas abaixo relacionadas por atenderem 
ao solicitado no edital e apresentarem preços compatíveis aos 
praticados no mercado.
Entidade: Associação Paraense de Recursos Humanos
CNPJ/MF nº 84.201.904/0001-75
Valor global do contrato: R$-130.319,00 (cento e trinta mil, 
trezentos e dezenove reais)
Entidade: Instituto Vitória Régia
CNPJ/MF nº 05.670.699/0001-10
Valor global do contrato: R$-93.652,80 (noventa e três mil, 
seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta centavos)
Entidade: Serviço Nacional de Aprendizado Rural
CNPJ/MF nº 04.309.367/0001-42
Valor global do contrato: R$-60.712,00 (sessenta mil, 
setecentos e doze reais)
Entidade: Associação Brasileira de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia
CNPJ/MF nº 08.334.896/0001-57
Valor global do contrato: R$-51.010,92 (cinquenta e um mil, 
e dez reais e noventa e dois centavos)
Belém (PA), 13 de junho de 2012.
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA
Presidente da Paratur

PCCS - PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E SALÁRIOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394400

PORTARIA NO 229/2012 - GRES
Tornar público o resultado do reenquadramento de empregados 
após a aplicação dos critérios estabelecidos pelo Plano de 
Carreira, Cargos e Salários (PCCS) desta Companhia, a contar 
da admissão de cada empregado, como segue abaixo:

Nº Matricula Nome Admissão Data da
Promoção

Cód. 
Cargo

Referência
De:

Referência
Para:

01 55585601/1 Albert Franklin Leal Pantoja 01/06/2006 01/06/2012 3916 13 14

02 54197960/1 Anderson Clayton Reis 
Nascimento 01/06/2006 01/06/2012 3916 13 14

03 54197882/1 Antônio José da Silva Filizzola 01/06/2006 01/06/2012 3916 13 14

04 54197949/1 Cristiane de Sousa Pinho 
Mendonça 12/06/2006 12/06/2012 4242 24 25

05 54194577/2 Diana da Silva Nobre 12/06/2006 12/06/2012 3916 13 14

06 55585635/1 Diene de Cássia Barros de 
Oliveira 01/06/2006 01/06/2012 3916 13 14

07 54197954/1 Edilene do Socorro da Silva 
Correa 12/06/2006 12/06/2012 4242 24 25

08 55585753/1 Heden Warlen de Assunção 
Franco 12/06/2006 12/06/2012 3916 13 14

09 54191128/2 Isabela de Souza Sena 01/06/2006 01/06/2012 3916 13 14

10 54194471/2 Laelia da Silva Borges 06/06/2006 06/06/2012 4242 24 25

11 54190561/2 Marcia Sueli Castelo Branco 
Bastos 01/06/2006 01/06/2012 4242 24 25

12 55585628/1 Michelle Sena da Silva 12/06/2006 12/06/2012 4242 24 25

13 55585723/1 Rafaella Carolina de Brito 05/06/2006 05/06/2012 4242 24 25

14 55585729/1 Solange Terezinha Oliveira 
Soekha 19/06/2006 19/06/2012 3916 13 14

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 14 de junho de 2012.
TEREZA JACQUELINE RODRIGUES ALVES
Presidente em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394383

PORTARIA: 290/2012
Objetivo: Participar de reuniões na Embratur, BID e Prodetur.
Fundamento Legal: DECRETO ESTADUAL Nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
589934/MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA 
(PRESIDENTE) / 2.0 diárias (Completa) / de 14/06/2012 a 
15/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394396

PORTARIA: 291/2012
Objetivo: Participar do 66º Reunião do FORNATUR.
Fundamento Legal: DECRETO ESTADUAL Nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
5080525/CONCEIÇÃO SILVA DA SILVA (TÉCNICA DE 
PLANEJAMENTO E GESTÃO EM TURISMO) / 1.5 diárias (Completa) 
/ de 04/06/2012 a 05/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394375

PORTARIA: 289/2012
Objetivo: Participar de reuniões na Embratur, BID e Prodetur.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GOES (SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TURISMO DO ESTADO DO PARÁ) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 14/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 394470

Contrato: 3
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual para desempenhar atividades 
de análise de projetos, compondo a equipe do Núcleo de 
Gerenciamento do Pará Rural - NGPR, sob a supervisão do 
Componente A (Investimento Produtivo).
Valor Total: 38.400,00
Data Assinatura: 16/05/2012
Vigência: 16/05/2012 a 15/05/2013
Bird Consultoria Ind: 153719/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04334135860070000    339035              0331000000          Estadual
Contratado: FRANCISCA ELENI NASCIMENTO CUNHA
Endereço: Tv Dr Lauro Sodré, 2315
CEP. 68743-620 - Castanhal/PATelefone: 9132229304
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 394135

PORTARIA: 195/2012
Objetivo: Participar da reunião na Associação de Pescadores 
Artesanais de vigia de Nazaré – ASSPAV Z-3, para discutir 
a aprovação de pré-projeto de cultivo de Açaí – brs-Pará em 
consorcio com cupuaçu.
Fundamento Legal: Acordo de empréstimo
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia de Nazaré/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/NELSON CASTRO CHADA (Agente de Desenvolvimento Local) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Debora Mariane de Assis Fernandes

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 394581

Contrato: 4
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Consultoria Individual para desempenhar atividades de 
apoio na área de Tecnologia da Informação, compondo a equipe 
de informática do Núcleo de Gerenciamento do Pará Rural, sob a 
supervisão do Componente D.
Valor Total: 31.200,00
Data Assinatura: 18/05/2012
Vigência: 18/05/2012 a 17/05/2013
Bird Consultoria Ind: 153611/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


